
18 16-2-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 8

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

DECRETO 27 dicembre 2006.

Approvazione del programma relativo alle opere ma-
rittime da realizzare nel territorio della Regione siciliana
per il triennio 2006-2008.

L’ASSESSORE PER I LAVORI PUBBLICI

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 25 luglio 1969, n. 23, art. 1;
Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10

aprile 1978, n. 2;
Vista la legge regionale 30 gennaio 2006, n. 2, di ap-

provazione del bilancio di previsione della Regione sici-
liana per l’esercizio 2006;

Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo
coordinato con le leggi regionali 2 agosto 2002, n. 7,
19 maggio 2003, n. 7 e 29 novembre 2005, n. 16, artt.
14 e 14-bis;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 di-
cembre 1999, n. 554;

Visto il decreto n. 32 del 3 ottobre 2003, che approva
le modalità e lo schema tipo per la redazione del piano
triennale ed annuale di cui al predetto art. 14;

Considerato che, ai sensi dell’art. 14 della sopra
citata legge n. 109/94, nel testo coordinato con le leggi
regionali n. 7/2002, n. 7/2003 e n. 16/2005, è necessa-
rio predisporre il programma triennale 2006/2008, men-
tre non si può procedere alla redazione del programma

di spesa in quanto il capitolo 672008 è stato mantenuto
per memoria;

Vista la nota n. 3632 del 20 dicembre 2006 del capo
servizio infrastrutture e trasporti, contenente l’elenco
delle opere i cui progetti risultano pervenuti ai fini del-
l’inclusione nella programmazione regionale;

Ritenuto di approvare il programma per il triennio
2006/2008, di cui all’art. 14 della legge n. 109/94, nel te-
sto coordinato con le leggi regionali n. 7/2002, n. 7/2003
e n. 16/2005, relativo al capitolo 672008;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabi-
lità generale dello Stato;

Decreta:

Art. 1

Ai sensi dell’art. 14 della legge n. 109/94, nel testo
coordinato con le leggi regionali 2 agosto 2002, n. 7, 19
maggio 2003, n. 7 e 29 novembre 2005, n. 16, è appro-
vato il programma, per il triennio 2006/2008, relativo alle
opere marittime.

Art. 2

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale dell’Assessorato dei lavori pubblici per il visto di
competenza e verrà altresì pubblicato nella Gazzetta Uf-
ficiale della Regione siciliana.

Palermo, 27 dicembre 2006.
CONSOLI

Sciacca 500.000,00

Licata 530.000,00Lavori di rifiorimento di tratti della mantellata della diga foranea di ponente (pro-
getto definitivo)

Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della banchina in radice del molo
interno di Levante (progetto esecutivo)

Allegato A

PROGRAMMA REGIONALE TRIENNALE 2006/2008 - CAPITOLO 672008

Anno 2006
Provincia di Agrigento

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Riposto 430.000,00

Acireale 527.000,00Lavori di pavimentazione del praticabile e completamento impianto di illumina-
zione del molo di scirocco del porto di Pozzillo (progetto definitivo)

Lavori di manutenzione straordinaria di parte della pavimentazione portuale in
basolato lavico ed in conglomerato bituminoso e di sostituzione dei giunti del-
l’impalcato di banchina (progetto definitivo)

Provincia di Catania

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Palermo 2.855.337,56

Palermo 862.343,61

Palermo 3.000.000,00Arenella - Lavori di rifiorimento della mantellata del molo foraneo, manutenzione
straordinaria del massiccio di sovraccarico e del muro paraonde del porto (pro-
getto definitivo)

Mondello - Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria per la riqualifica-
zione ambientale del molo sito in prossimità del circolo Lauria (progetto defi-
nitivo)

Mondello - Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di rifioritura massi
e risanamento ambientale del molo (progetto definitivo)

Provincia di Palermo

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)



16-2-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 8 19

Marsala Marsala - Realizzazione diga antemurale (progetto definitivo) 14.088.162,50

Provincia di Trapani

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Agrigento 250.000,00Lavori di ripristino funzionale della scogliera adiacente l’eliporto (progetto preli-
minare)

Anno 2007
Provincia di Agrigento

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Acireale 865.000,00Lavori di pavimentazione del praticabile, rifiorimento della testata del sopraflutto
e realizzazione impianto d’illuminazione del porto di Stazzo - Scalo Gurna (pro-
getto definitivo)

Provincia di Catania

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Terme Vigliatore Lavori di risanamento della costa Marchesina-Acquitta (progetto definitivo) 2.592.711,06

Provincia di Messina

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Vittoria 250.000,00Lavori di rifiorimento delle scogliere a protezione dell’abitato in località Scoglitti
(progetto preliminare)

Provincia di Ragusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Avola 500.000,00Consolidamento mantellata e rifacimento praticabile del molo (progetto prelimi-
nare)

Provincia di Siracusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Mazara del Vallo 1.000.000,00

Marettimo (frazione di Favignana) 4.600.000,00Porto di Marettimo - Lavori di completamento del porto a S-O abitato (progetto
preliminare)

Lavori di rifiorimento della mantellata della diga foranea dalla progr. m. 1.350
alla m. 1.415 (progetto preliminare)

Provincia di Trapani

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Agrigento Lavori di messa in sicurezza del porto di S. Leone (progetto preliminare) 4.500.000,00

Ribera 400.000,00Lavori di rifiorimento e completamento delle scogliere di protezione in località
Seccagrande (progetto preliminare)

Anno 2008
Provincia di Agrigento

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)



20 16-2-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 8

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO
ALL’AGGIORNAMENTO ANNUALE 2006

RELATIVO AL PROGRAMMA TRIENNALE
PER LE OPERE MARITTIME 2006/2008

1. Premessa

L’aggiornamento del programma triennale 2006/2008 è stato
predisposto in osservanza dell’art. 14 della legge 11 febbraio 1994,
n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/2002, n. 7/2003
e n. 16/2005.

2. Criteri di selezione per l’inserimento del programma regionale di
spesa

Dalla documentazione trasmessa dall’ufficio competente si
evince che il capitolo 672008 “Spese per l’esecuzione di opere pub-
bliche relative alla costruzione, al completamento, al miglioramento,
alla sistemazione ed alla manutenzione straordinaria di opere ma-
rittime nei porti di seconda categoria, seconda, terza e quarta classe
– comprese le escavazioni, anche se di competenza degli enti locali
della Regione”, nell’esercizio finanziario 2006 del bilancio della Re-
gione siciliana, è stato mantenuto per memoria.

In considerazione della particolare finalità del suddetto capi-
tolo che attiene ad interventi marittimi nei porti ed anche in con-
siderazione della totale carenza di fondi non è stato necessario che
la Giunta regionale procedesse ad alcuna ripartizione territoriale.

Per quanto sopra il programma regionale di finanziamento per
l’anno 2006 non è stato predisposto.

Il programma triennale 2006/2008, invece, è stato aggiornato
sulla base delle progettazioni definitive e preliminari già perve-
nute al servizio infrastrutture e trasporti del dipartimento lavori
pubblici.

Al decreto di approvazione della programmazione triennale
è stato allegato un elenco sotto la lett. A), contenente tutte le
opere ritenute ammissibili e che potrebbero trovare finanzia-
mento negli esercizi finanziari successivi, nella considerazione
che il bilancio di previsione per il triennio 2007/2009 preveda
una disponibilità di € 4.000.000,00 per anno, e sempreché siano
acquisite le relative progettazioni definitive o esecutive e le auto-
rizzazioni previste.

(2007.3.172)090*

ASSESSORATO
DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE,

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
E DELL’EMIGRAZIONE

DECRETO 7 novembre 2006.

Riduzione dell’importo ammesso a finanziamento per i
progetti di cui alla misura 2.04 “Formazione mirata e stru-
menti per la cooperazione” del P.O.R. Sicilia 2000/2006.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000,

concernente “Disciplina del personale regionale e del-
l’organizzazione degli uffici della Regione”;

Visto il regolamento CE n. 1260/99 del Consiglio del
21 giugno 1999, recante disposizioni generali sui fondi
strutturali;

Visto il regolamento CE n. 1784/99 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999, relativo al
Fondo sociale europeo;

Visto il regolamento CE n. 1685/2000 della Commis-
sione del 28 luglio 2000, recante disposizioni di applica-
zione del regolamento CE n. 1260/99 del Consiglio per
quanto riguarda l’ammissibilità delle spese concernenti
le operazioni cofinanziate dai fondi strutturali;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto il P.O.R. Sicilia 2000/2006, approvato dalla

Commissione europea con decisione n. C(2000)2346 del-
l’8 agosto 2000 e successive modifiche;

Scicli - Donnalucata 1.500.000,00Lavori di rifiorimento delle scogliere pseudo parallele al litorale di Donnalucata
e completamento delle opere utili ala difesa del tratto antistante le contrade
Spinasanta - Arizza (progetto preliminare)

Provincia di Ragusa

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Mazara del Vallo 1.000.000,00Lavori di rifiorimento della mantellata della diga foranea dalla progr. m. 1.415
alla m. 1.460 (progetto preliminare)

Provincia di Trapani

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Acireale 350.000,00Lavori di rifiorimento della mantellata e sistemazione del praticabile del porto
Capo Mulini (progetto preliminare)

Provincia di Catania

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)

Palermo Sferracavallo - Lavori di messa in sicurezza del porto (progetto preliminare) 4.000.000,00

Palermo Bandita - Lavori di messa in sicurezza del porto (progetto preliminare) 3.000.000,00

Provincia di Palermo

Ente Denominazione opere
Spesa
(euro)


